



## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月15日

上場会社名 パシフィックゴルフグループインターナショナルホールディングス株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 2466 URL <http://www.pacificgolf.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 廣瀬 光雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務本部副本部長 (氏名) 田中 宏明 TEL 03-5776-8901

(百万円未満切捨)

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	53,300	(10.1)	9,369	(5.3)	7,074	(10.2)	7,352	(31.6)
18年12月期第3四半期	48,395	(9.6)	8,894	(31.5)	6,417	(154.6)	5,588	(143.3)
18年12月期	66,764		12,463		9,289		8,670	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	6,234	66	5,825	65
18年12月期第3四半期	4,772	80	4,697	46
18年12月期	7,395	62	7,270	80

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	254,242	49,683	19.4	41,864	61
18年12月期第3四半期	221,830	38,703	17.4	32,802	98
18年12月期	224,017	41,798	18.6	35,373	08

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	11,755	△ 24,606	19,030	18,522
18年12月期第3四半期	9,814	△ 10,409	4,628	18,216
18年12月期	13,489	△ 19,198	3,868	12,343

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
18年12月期第3四半期	-	-
19年12月期第3四半期	-	-

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前年同期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	73,000	9.3	12,800	2.7	9,400	1.2	9,000	3.8	7,631	46

詳細は、3ページ【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の予想に関する事項については、添付資料の3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油や原材料価格の高騰、サブプライムローン問題などの不安材料を抱えながらも、企業収益の改善による設備投資の増加、雇用拡大などの傾向が見られ、緩やかながらも回復の兆しを見せております。

こうした中で、当企業グループの第3四半期の業績は、7月から9月にかけて大規模な台風が列島を縦断したことなどによる影響を受ける側面があったものの、積極的にゴルフ場の取得を進め、日本国土の広範囲にわたってゴルフ場を保有していることが安定した事業基盤の形成につながっており、収益・利益の両面において前年同期を上回る成果をあげております。

当企業グループの運営するゴルフ場は、平成19年6月30日現在においては110ゴルフ場(保有運営103、運営受託4、リース3)、平成18年12月31日においては105ゴルフ場(保有運営97、運営受託6、リース2)でしたが、当第3四半期においては、平成19年9月30日現在の113ゴルフ場(保有運営105、運営受託5、リース3)、18ホール換算では136.5コースとなっております。

この結果、営業収益は53,300百万円(前年同期比10.1%増)、営業利益は9,369百万円(前年同期比5.3%増)、経常利益は7,074百万円(前年同期比10.2%増)、当期純利益は7,352百万円(前年同期比31.6%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、30,225百万円増加して254,242百万円となりました。

流動資産においては、現金及び預金が6,178百万円増加し、預け金が1,087百万円増加いたしました。また、流動負債においては、一年内返済予定の借入金が411百万円増加いたしました。

固定資産においては、有形固定資産が15,025百万円、破産債権・更生債権が6,716百万円増加いたしました。また固定負債においては、ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債の発行により25,000百万円の増加があったほか、長期借入金が7,164百万円減少し、会員預託金が1,094百万円増加いたしました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期の業績予想につきましては、平成19年2月15日に公表いたしました「平成18年12月期 決算短信」の内容を下記のとおり修正しております。

当中間連結会計期間までの連結売上高は当初計画していた水準で推移しました。しかし、当連結会計期間に予定していた一部のゴルフ場の取得が来期にずれこむ見込みになったことから、予想連結売上高を37億円引下げております。また、既存保有運営コースの売上高についても、台風や悪天候の影響で当初予定していた売上高の達成が困難になる見込みであることから、予想連結売上高を15億円引下げております。この結果、通期の業績予想では連結売上高を合計52億円引下げております。

一方、営業利益につきましては、コスト削減に努めたこともあり、営業収益の減少による影響を最小限に抑制することができましたが、減価償却費・その他償却額の負担等が当初の予定から7億円ほど増加することが見込まれることになったことなどから営業利益の予想を7億円下げております。経常利益から当期純利益にかけて業績予想増減で10億円引き下げる主な要因は、ゴルフ場取得に関する特別利益の認識が予想と異なることによります。その結果、当期純利益は14億円引き下げることになりましたが、キャッシュ・フローに与える影響はありません。

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回予想発表(A)	78,200	13,500	9,800	10,400	8,833 48
今回修正予想(B)	73,000	12,800	9,400	9,000	7,631 46
増減額(B-A)	△5,200	△700	△400	△1,400	△1,202 02
増減率(%)	△6.6%	△5.2%	△4.1%	△13.5%	△13.6%
前期実績	66,764	12,463	9,289	8,670	7,395 62

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の有無

税金費用の算定については、簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	18,216	18,522	305		12,343
2 受取手形及び売掛金	5,084	4,209	△ 875		3,683
3 たな卸資産	1,588	1,770	182		1,581
4 繰延税金資産	5,051	4,013	△ 1,037		4,371
5 預け金	8,435	8,264	△ 170		7,177
6 その他	1,775	1,478	△ 297		4,447
貸倒引当金	△ 1,301	△ 794	506		△ 848
流動資産合計	38,850	37,464	△ 1,386	△ 3.6	32,755
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	29,435	35,540	6,104		30,976
(2) 機械装置及び運搬具	1,492	1,635	143		1,512
(3) 工具器具及び備品	2,440	2,727	286		2,604
(4) 土地	128,109	142,058	13,949		131,964
(5) 建設仮勘定	967	571	△ 395		450
有形固定資産合計	162,446	182,533	20,087	12.4	167,508
2 無形固定資産					
(1) のれん	-	14,230	14,230		-
(2) 連結調整勘定	9,303	-	△ 9,303		11,450
(3) その他	4,223	4,530	307		4,270
無形固定資産合計	13,526	18,760	5,233	38.7	15,721
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,807	7	△ 1,799		9
(2) 長期貸付金	970	458	△ 511		48
(3) 破産債権・更生債権	4,909	15,090	10,181		8,374
(4) 繰延税金資産	198	690	492		296
(5) その他	1,170	1,288	117		1,368
貸倒引当金	△ 2,049	△ 2,053	△ 4		△ 2,065
投資その他の資産合計	7,006	15,483	8,476	121.0	8,031
固定資産合計	182,979	216,777	33,797	18.5	191,261
資産合計	221,830	254,242	32,411	14.6	224,017

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	901	979	78		998
2 短期借入金	5,045	2,050	△ 2,995		-
3 一年以内返済予定長期借入金	5,616	6,747	1,131		6,336
4 未払法人税等	367	883	516		704
5 賞与引当金	564	622	57		175
6 その他	6,726	7,675	948		7,231
流動負債合計	19,220	18,958	△ 262	△ 1.4	15,446
II 固定負債					
1 新株予約権付社債	-	25,000	25,000		-
2 長期借入金	105,996	101,416	△ 4,580		108,580
3 繰延税金負債	21,035	20,797	△ 237		20,955
4 退職給付引当金	3,283	3,332	49		3,330
5 役員退職慰労引当金	51	82	31		57
6 会員預託金	33,391	34,541	1,149		33,446
7 その他	149	431	282		401
固定負債合計	163,906	185,601	21,694	13.2	166,772
負債合計	183,127	204,559	21,431	11.7	182,219
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	12,564	12,704	139		12,608
2 資本剰余金	13,746	13,886	139		13,790
3 利益剰余金	13,582	24,016	10,434		16,664
株主資本合計	39,894	50,607	10,712	26.9	43,064
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	0	-	△ 0		0
2 繰延ヘッジ損益	△ 1,315	△ 1,208	106		△ 1,418
評価・換算差額等合計	△ 1,314	△ 1,208	106	△ 8.1	△ 1,418
III 新株予約権	123	284	161		151
IV 少数株主持分	0	0	-		0
純資産合計	38,703	49,683	10,979	28.4	41,798
負債純資産合計	221,830	254,242	32,411	14.6	224,017

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 営業収益	48,395	53,300	4,904	10.1	66,764
II 営業費用	39,500	43,931	4,430	11.2	54,301
営業利益	8,894	9,369	474	5.3	12,463
III 営業外収益					
1 受取利息	7	66	58		19
2 税金還付金	61	46	△ 15		71
3 賃貸料収入	20	24	3		25
4 その他	33	75	42		51
営業外収益合計	123	212	88	71.8	167
IV 営業外費用					
1 支払利息	1,940	2,228	288		2,617
2 支払手数料	643	44	△ 599		672
3 その他	17	234	217		51
営業外費用合計	2,600	2,506	△ 94	△ 3.6	3,341
経常利益	6,417	7,074	657	10.2	9,289
V 特別利益					
1 前期損益修正益	197	33	△ 163		181
2 固定資産売却益	14	39	24		14
3 債務免除益	536	64	△ 472		577
4 債権回収益	-	1,221	1,221		992
5 退職給付の簡便法から 原則法への変更差異	135	-	△ 135		-
6 その他	163	92	△ 71		177
特別利益合計	1,048	1,452	403	38.5	1,943
VI 特別損失					
1 前期損益修正損	442	18	△ 424		469
2 固定資産売却損	62	1	△ 61		62
3 固定資産除却損	277	73	△ 204		326
4 関係会社株式売却損	-	36	36		-
5 減損損失	466	-	△ 466		467
6 のれん償却額	-	183	183		-
7 連結調整勘定償却額	493	-	△ 493		-
8 合併関連費用	346	4	△ 342		346
9 その他	92	1	△ 91		326
特別損失合計	2,182	318	△ 1,863	△ 85.4	1,998
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,283	8,208	2,925	55.4	9,234
税金費用	△ 305	856	1,161	△ 380.0	563
少数株主利益	0	0	0	100.0	0
四半期(当期) 純利益	5,588	7,352	1,763	31.6	8,670

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,283	8,208	9,234
減価償却費	1,952	2,366	2,731
減損損失	466	-	467
のれん償却額	-	771	-
連結調整勘定償却額	877	-	647
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	206	△ 44	△ 222
賞与引当金の増減額 (△は減少)	348	425	△ 37
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	-	△ 20	20
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 414	△ 27	△ 371
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11	24	18
受取利息及び受取配当金	△ 13	△ 73	△ 27
支払利息	1,940	2,228	2,617
前期損益修正益	△ 38	△ 33	△ 181
固定資産売却益	△ 14	△ 39	△ 14
債務免除益	△ 516	△ 64	△ 577
債権回収益	-	△ 1,221	△ 992
株式報酬費用	123	146	175
前期損益修正損	441	18	469
固定資産売却損	62	1	62
固定資産除却損	277	73	326
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 450	△ 515	895
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 178	△ 143	△ 175
仕入債務の増減額 (△は減少)	28	△ 49	122
前受金の増減額 (△は減少)	769	836	20
会員預託金の増減額 (△は減少)	407	398	583
役員賞与の支払額	-	-	△ 35
その他	761	560	725
小計	12,333	13,826	16,482
利息及び配当金の受取額	12	77	19
利息の支払額	△ 1,699	△ 1,924	△ 2,278
役員賞与の支払額	△ 35	-	-
法人税等の支払額	△ 796	△ 900	△ 733
法人税等の還付額	-	676	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,814	11,755	13,489

区 分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 3,931	△ 6,324	△ 5,416
有形固定資産の売却による収入	156	58	169
無形固定資産の取得による支出	△ 75	△ 339	△ 156
固定資産の保全に関する支出	-	△ 2,701	-
固定資産の保全に関する収入	-	2,701	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	121	2
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 1,527	△ 6,519	△ 2,659
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	285	0	359
貸付けによる支出	△ 1,043	△ 3,575	△ 3,905
貸付金の回収による収入	273	2,243	1,210
金銭債権の買入れに伴う支出	△ 1,349	△ 15,529	△ 5,772
金銭債権の回収に伴う収入	1,703	6,448	3,651
差入保証金の増加による支出	△ 5	△ 31	△ 30
差入保証金の減少による収入	404	15	434
営業譲受けによる支出	△ 3,318	△ 764	△ 6,880
金利スワップ解約による支出	△ 104	-	△ 104
その他	△ 1,875	△ 411	△ 99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,409	△ 24,606	△ 19,198
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 13,000	1,878	△ 18,000
長期借入れによる収入	31,656	6,200	37,300
長期借入金の返済による支出	△ 18,790	△ 12,953	△ 20,486
借入れに伴う手数料支払による支出	-	△ 44	△ 672
社債の発行による収入	-	24,852	-
預け金の増減額 (△は増加)	4,140	△ 1,087	5,397
更生債権等弁済による支出	△ 5	-	△ 5
株式の発行による収入	627	183	689
その他	0	-	△ 353
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,628	19,030	3,868
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,032	6,178	△ 1,840
V 現金及び現金同等物の期首残高	14,183	12,343	14,183
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	18,216	18,522	12,343

(4) セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)及び当四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

[事業の種類別セグメント情報]

ゴルフ事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益合計に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、記載しておりません。

[海外売上高]

海外売上高がないため、記載しておりません。

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,209	6,767	4,557		97
2 売掛金	989	1,173	184		87
3 短期貸付金	-	30,014	30,014		5,173
4 その他	1,360	528	△ 831		478
流動資産合計	4,559	38,484	33,924	744.0	5,837
II 固定資産					
1 有形固定資産	3	2	0		3
2 無形固定資産	2	2	0		2
3 投資その他の資産					
(1) 長期貸付金	37,209	29,014	△ 8,195		35,845
(2) その他	406	495	88		472
投資その他の資産合計	37,616	29,509	△ 8,106	△ 21.6	36,318
固定資産合計	37,622	29,514	△ 8,107	△ 21.6	36,324
資産合計	42,182	67,999	25,817	61.2	42,162
(負債の部)					
I 流動負債					
1 短期借入金	-	2,050	2,050		-
2 一年以内返済予定長期借入金	972	1,317	345		972
3 賞与引当金	13	18	4		15
4 その他	94	187	93		161
流動負債合計	1,080	3,573	2,493	230.8	1,149
II 固定負債					
1 新株予約権付社債	-	25,000	25,000		-
2 長期借入金	13,565	10,254	△ 3,310		13,322
3 退職給付引当金	17	18	1		17
4 役員退職慰労引当金	30	62	31		37
固定負債合計	13,613	35,335	21,722	159.6	13,377
負債合計	14,693	38,909	24,215	164.8	14,526
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	12,564	12,704	139	1.1	12,608
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	13,630	13,769	139		13,674
資本剰余金合計	13,630	13,769	139	1.0	13,674
3 利益剰余金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	1,170	2,332	1,161		1,201
利益剰余金合計	1,170	2,332	1,161	99.3	1,201
株主資本合計	27,365	28,805	1,440	5.3	27,484
II 新株予約権	123	284	161	130.5	151
純資産合計	27,488	29,090	1,601	5.8	27,635
負債純資産合計	42,182	67,999	25,817	61.2	42,162

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 営業収益	1,430	1,676	245	17.2	1,633
II 営業費用	736	900	164	22.3	982
営業利益	694	776	81	11.7	651
III 営業外収益	803	792	△ 11	△ 1.4	997
IV 営業外費用	395	420	24	6.3	454
経常利益	1,102	1,148	45	4.1	1,193
V 特別利益	9	7	△ 1	△ 17.5	6
税引前四半期(当期)純利益	1,112	1,156	43	4.0	1,200
税金費用	75	25	△ 49	△ 66.0	132
四半期(当期)純利益	1,037	1,130	93	9.0	1,068

7. 四半期業績（連結）の推移

当四半期連結会計期間（自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日）

	第1四半期 19年1月～ 19年3月	第2四半期 19年4月～ 19年6月	第3四半期 19年7月～ 19年9月	累計 19年1月～ 19年9月
営業収益（百万円）	14,083	20,568	18,649	53,300
営業利益（百万円）	1,337	4,855	3,176	9,369
経常利益（百万円）	639	3,996	2,439	7,074
税金等調整前四半期純利益（百万円）	1,656	3,804	2,748	8,208
四半期純利益（百万円）	1,466	3,358	2,527	7,352
1株当たり四半期純利益（円）	1,244.33	2,848.19	2,142.14	6,234.66
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益（円）	1,218.18	2,691.87	1,915.60	5,825.65
総資産（百万円）	235,588	253,918	254,242	254,242
純資産（百万円）	43,473	47,063	49,683	49,683
自己資本比率（%）	18.5	18.4	19.4	19.4
1株当たり純資産（円）	36,690.95	39,688.92	41,864.61	41,864.61
現金及び現金同等物期末残高（百万円）	10,310	22,332	18,522	18,522
連結子会社数	46	41	41	41
ゴルフコース数	106	109	112	112
（保有運営）	(99)	(102)	(104)	(104)
（リース）	(2)	(3)	(3)	(3)
（運営受託）	(5)	(4)	(5)	(5)
1コース当たりの売上（その他事業及び運営受託除く）（百万円）	133	189	167	479
来場者数（人）	1,162,159	1,631,100	1,557,892	4,351,151
平均顧客単価（円）	11,589	12,179	11,492	11,775

前連結会計年度（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）

	第1四半期 18年1月～ 18年3月	第2四半期 18年4月～ 18年6月	第3四半期 18年7月～ 18年9月	第4四半期 18年10月～ 18年12月	累計 18年1月～ 18年12月
営業収益（百万円）	12,821	18,331	17,243	18,369	66,764
営業利益（百万円）	1,066	4,581	3,245	3,568	12,463
経常利益（△は損失）（百万円）	△60	3,840	2,637	2,871	9,289
税金等調整前四半期純利益（百万円）	773	2,199	2,309	3,951	9,234
四半期純利益（百万円）	686	2,692	2,209	3,081	8,670
1株当たり四半期純利益（円）	586.69	2,301.36	1,884.75	2,622.82	7,395.62
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益（円）	570.88	2,278.91	1,847.67	2,573.34	7,270.80
総資産（百万円）	215,650	211,190	221,830	224,017	224,017
純資産（百万円）	34,370	35,689	38,703	41,798	41,798
自己資本比率（%）	15.9	16.9	17.4	18.6	18.6
1株当たり純資産（円）	29,376.68	30,495.65	32,802.98	35,373.08	35,373.08
現金及び現金同等物期末残高（百万円）	16,862	15,471	18,216	12,343	12,343
連結子会社数	38	41	43	43	43
ゴルフコース数	98	99	103	105	105
（保有運営）	(92)	(92)	(95)	(97)	(97)
（リース）	(1)	(1)	(2)	(2)	(2)
（運営受託）	(5)	(6)	(6)	(6)	(6)
1コース当たりの売上（その他事業及び運営受託除く）（百万円）	132	190	170	179	648
来場者数（人）	973,672	1,428,251	1,403,754	1,411,424	5,217,101
平均顧客単価（円）	12,577	12,347	11,760	12,584	12,296

- (注) 1. 1コース当たりの売上及び平均顧客単価を算出するにあたっては、当企業グループの収益源である保有運営ゴルフコースの経営成績を適切に表示するため、当第3四半期から算出方法を変更しております。
2. 1コース当たりの売上（その他事業及び運営受託除く）及び平均顧客単価については、以下の計算式により算出しております。
- 1コース当たりの売上（その他事業及び運営受託除く）：ゴルフ事業関連収益（運営受託除く）／  
四半期末時点でのゴルフコース数から運営受託コース数を除いた数  
ゴルフコース数：損益計算書に取り込める時点でのコース数（運営受託除く）を記載しております。  
来場者数（人）：運営受託を除いて算出しております。  
平均顧客単価：ゴルフ事業関連収益（運営受託除く）／来場者数（運営受託除く）